Hæc D. Thomæ interpretatio plenè etiam consonat cum illis verbis Apostoli, que habentur cap. 1, v. 15: *Volai prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis, et per vos transire in Macedonia, et iterum à Macedonia venire ad vos; etenim hæc verba clarè insinuant secundum et tertium adventum Apostoli fuisse in voluntate et preparatione, sicut secundus propter impedimentum non fuerit in executione. Nec refert quod cap. 15, v. 1, dicat: *Ecce tertio hoc venio ad vos, quia > senio idem denotat ac venire proprie, seu conor; et sic non actum perfectum, sed inchoatum significat, quemadmodum illud ad Rom. 2, v. 4: Benignitas Dei ad penitentiam te adducit, id est, adducere conatur.**

Petes quæ fide loquatur Apostolus cap. 15, v. 5, dicens: *Vosmetipos tentate, seu explorare, si estis in fide; ipsi vos probate.* — Resp. quod non videatur loqui de fide quae omnibus Christianis est communis, et à charitate separari potest, primò, quia scire poterant Corinthi sine novâ probatione se tales fidem habere: siquidem, ut testatur S. P. Aug., lib. 15 de Trinit. cap. 1, fideles habent certissimam scientiam fidei quæ in ipsis est. Et D. Thomas in hunc Pauli

locum scribens, affirmat nos scire quod teneamus fidem quam Ecclesia catholica ac docet tenet. Item 1-2, q. 112, a. 5, ad 2: *Quisquis, inquit, habet fidem, certus est se eam habere; secundò, quia per hujusmodi fidem non continuo Christus in nobis est: nam, juxta consuetam Scripturam, Christus tantum in eis esset dicitur, qui habent fidem vivam, quæ conjuncta est cum charitate habituali et gratiæ sanctificante. Quocirca vel de fide quæ per dilectionem operatur loquitor Apostolus; hanc enim ut humanæ quædam et conjecturali certitudine quisque se habere sciat, explorare ac probare seipsorum debet ex bonis operibus et exercitio virtutum. Qui sensus satis congruit scopo Apostoli; reprehendit enim hic Corinthios non de infidelitate, sed de malis operibus. Vel certè, secundum multorum expositionem, loquitor de fide miraculorum efficaci, et cum dono prophetie ac lignarum conjuncta; quæ fides signum esse solet Christi habitanti in eo fideleum cœtu, in quo ipsa viget. Sic enim et alibi gratiam miraculorum Apostoli assumit tanquam signum accepti Spiritus sancti, ut ad Galat. 3, cùm v. 5 ait: *Qui ergo tribuit robam Spiritum, et operatur virtutes in ipsis.**

IN EPISTOLAM AD GALATAS Dilucidatio.

QUESTIO PROGENITALIS.

Quæ de causa scriperit Apostolus ad Galatas.

Resp.: Aliqui pseudoapostoli adhuc iudaizantes, Paulo infensi, perturbabant ecclesiæ quas ipse instaurerat, dicentes Paulum non esse ferendum, nec illi ullam fidem adhibendendam esse, utpote quæ nunquam fuerat discipulus Christi, sed tantum discipulus apostolorum; et quidem talis discipulus, qui ipsorum doctrinam nec intelligebat, nec fidelieriter referebat. Illi enim videntes quod certè apostoli Judeis adiuvare legalia indulgerent, inquit quod cum illis agentes legem adiuvarent, et quod Paulus è contrario doceret legis Mosaice observiam eam prorsus irritam et iniuriam, putabant doctrinam Pauli à doctrinâ apostolorum esse diversam. His accedebat quod ipse Petrus, apostolorum princeps, existens Antiochiae, que erat civitas gentilium, non Judeorum, cum illis venientes aliqui fratres Jerosolymis à Jacobo apostolo missi, à cibis et mensâ gentilium sese de industria subtraxisset, quasi facto suo deceret ubique et sine distinctione à cibis lege prohibiti esse abstinentem, tanquam observantia legis Mosaice esset simili cum Christi fide necessaria ad salutem. Igitur dicebant illi iudaizantes: Magis audiendi sunt Petrus et alii discipuli quam hic unicus, non Christi, sed tantum apostolorum discipulus, utpote qui Christum in carne non vidit. Praeterea hic solus est, illi vero multi et Ecclesiæ columnæ,

His artibus ac columnis efficerunt ut Galatæ, deposito respectu erga Paulum, crederebant verè observantiam legis Mosaice esse necessariam ad salutem, ita ut sine illâ fides Christi non sufficeret. Huic autem periculosisima doctrina, fidem Christi evançanti, et à Galatis nimis avitâ suscepta occurrerens Apostolus, hanc scriptis Epistolam, ut doctrinam ac famam suam vindicaret, et seductos Galatas ad veram fidem revoiceret; atque in hunc finem probat se esse verum Christum apostolum, non minorem quam alios, sequemur Christum in carne vidiisse; deinde ostendit concordiam sue doctrinæ cum doctrinâ apostolorum, ex collatione cum ipsis habita. Tum nervosissimè probat articulum justificationis per Christi gratiam et fidem, sine operibus legis Mosaice, cuius ceremonias et sacramenta ostendit non fuisse nisi egena elementa, dicente se Petrum ob suum factum Antiochiae reprehendisse.

Igitur et causa propter quam scribit Apostolus ad Galatas, hec est, ut intelligent gratiam Dei id secundum agore, ut sub lege jam non sint. Cum enim prædicare esset ei Evangelii gratia, non defuerunt quidam ex circumcisione, quoniam Christiani nomine, nondim tamen tenentes ipsius gratiae beneficium, et adhuc volentes esse sub oneribus legis, quæ Dominus Deus imposuerat, non justitie servientibus, sed peccato; justam scilicet legem injustis hominibus dando, ad demonstrandi peccata corum, non

aueranda. Non enim auerst peccata nisi gratia Dei, quæ per dilectionem operatur... Talis quidem quæ: stio est et in Epistola ad Romanos. Verumtamen videtur aliquid interesse, quod ibi contentum est ipsam dirimit, itemque componit quæ inter eos qui ex Judeis, et eos qui ex gentibus crediderant, erat est: cum illi tanquam ex meritis operum legis sibi redditum Evangelii premium arbitrarentur, quod præsumant indecnevisis, tanquam immeritis, nolentibus dari; illi contra Judeis se præferre gressentur, tanquam intercessoribus Domini. In hac verò Epistola ad eos scribit qui jam commoti erant auctoritate illorum qui ex Judais erant, et ad observations legis cogebant. Ceperant enim cœs crederet, tanquam Paulus apostolis non vera predicasset, quid eos circumcidisti noluisset. Et ideo sic incipit: *Miror quod tam citio transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium.* Hoc ergo exordio causa questionem breviter insinuat: quoniamque et ipsa salutatione, cum se dicit apostolum, non ab hominibus, neque per hominem (quod in nulla alia Epistola dixisse inventur), satis ostendit et illos qui talia persuadent non esse à Deo, sed ab hominibus, et ceteris apostolis, quantum ad auctoritatem testimonii evangelici perirent, imparem se haberi non oportere, quandoquidem non ab hominibus negare per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem se apostolum noverit. Ita S. P. Aug., in Expositione Epistola ad Galatas.

Principals igitur differencia inter materiam seu scopum hujus Epistola et istius ad Romanos haec est, quod in Epistola ad Romanos doceat gratiam Christi neque Judeis ex meritis operum legis Mosaicæ, neque gentilibus ex meritis operum legis naturæ datum fuisse; adéoque in ea rejicit tam opera naturæ quam legis. Galatis vero inveniet legem Mosaicæ ceremoniam non esse miscendam Evangelio, quia gratia Christi sufficit ad remissionem peccatorum; inquit quod Christus ipsi nihil prodesset, si eam Evangelio miscerent, aut ad salutem necessariam esse credenter; ac consequenter in hac Epistola ex professo tantum rejicit opera legis, ut fidem Christi ac fidei opera stabilat.

Licit non omnino certum sit, quo tempore hac Epistola scripta sit, tamen vero similior appetit sententia S. Chrysostomi, qui, Praefat. in Epist. Pauli, scriberit eam scriptam esse ante Epistolam ad Romanos, anno 58 æra vulgaris scriptam fuisse supra, suo loco, diximus. Ratio autem est quia Paulus, anno 54, facto Antiochiae aliquanto tempore, profectus est perambulans ex ordine Galaticam regionem, etc. In hac verò Epistola miratur quod tam citio transferredissent Galates ad aliud Evangelium. Quo significatur hanc Epistolam non esse prædicationem factâ Galatis, et horum conversione longe posteriore.

Dicit quidem Paulus, scribens ad Galatas, cap. 4, v. 15: *Evangelizavi vobis jampridem, quando, ait, tunc angelum Dei exceptistis me, sicut Christum Jesum.*

Sed *jampridem* non significat necessariò plus quam unum alterumve annum.

Porrò hanc Epistolam scriptam fuisse etiam ante primam ad Corinthios, colligunt ex istius Epistola cap. 10, v. 4, ubi Apostolus hortatur Corinthios ut de elemosynis in sanctos Jerosolymam conferendas, eo se gerant modo quem Ecclesiæ Galatæ prescrispi. Sic ut ordinari Ecclesiæ Galatæ, inquit, *ita et vos facite.*

Dices: In Epistola ad Romanos, cap. 15, Apostolus ait se occupari in elemosynis colligendis pro sanctis pauperibus qui erant Jerosolymis; in hac verò Epistola id ipsum, tanquam à se jam perfectum referit cap. 2, v. 10, his verbis: *Tantum ut patrem memores essemus, quod etiam sollicitus fuī hoc ipsum facere.* Ergo haec Epistola non est scripta ante illum ad Romanos.

— Resp.: Neg. conseq., quia loco citato non agit de elemosynis quas colligit dum scriptit Epistolam ad Romanos, sed de elemosynis quas fecit circa tempus concilii Jerosolymitani, siquidem loquitor de illo tempore qui post septuaginta annos à conversione sùd, ascenderat Jerosolymam.

CAPUT PRIMUM.

Acrier redarguit Galatas, quia à doctrinâ per ipsum tradita recesserant, ostendens se ab ipso Christo Evangelium et apostolatum accepisse, ab aliis autem apostolis non fuisse edictum.

QUESTIO UNICA.

Quo tempore Paulus accepit revelationem illam, de qua agit v. 12.

Apostolus volens ostendere Evangelium quod Galatis prediceaverat non esse humanum, seu originem et auctoritatem non habere ab aliquo homine, ait v. 12: *Neque enim ego ab homine acceperi illud, neque didi, sed per revelationem Jesu Christi,* ab eo milii factam immediatè. Christus enim Paulo per revelationem patelacere dignatus est omnia fidei mysteria, vel eius prædicationem apud homines non esse minoris auctoritatis quam erat Petri, et Jacobi, ac ceterorum qui Christum in carne viderant, et docenter audierant.

Quæritur autem hic quo tempore revelationem hanc Apostolus accepit. Nonnulli volunt quod eam accepit tempore conversionis sue, vel illo triduo quo Damasci jejunus et caecus mansit, Act. 9, v. 9. Sed huic opinioni obstat quod Paulo ibidem, v. 6, querenti: *Domine, quid me sis facere?* v. 7 responsum fuerit: *Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere.* Etenim si universum Evangelium à Christo per revelationem, vel in horâ conversionis, vel in triduo subsequente dicisset, frustra missus fuisse ad hominem à quo disserit quid facere oportere. Dicidit autem post illud triduum ex Ananî ad se missus: nam ab eo non tantum baptizatus, sed etiam instractus fuit, siquidem id inquit illa Christi verba: *Quid te oporteat facere.* A Lapide putat Paulum hanc revelationem accepisse

in illo raptu ad tertium cœlum, de quo agitur 2 ad Cor. 12, v. 2. Autem nec haec opinio subsistit: nam ex cap. 1 Iohannes Epistole, v. 15 et seq., omnino manifestum est Paulum non multo tempore post conversionem suam accepisse Evangelium ex revelatione divina, idèque non contulisse illud eum antecessoribus suis apostolis, sed tanquam apostolum proœctum in Arabinam, ac inde reversum Danasicum, prædictissimum in synagogam fidem Jesu Christi; post tres autem annos à conversione reliisse Jerosolymam, tandem ut Petrum videret, non verò ut ab eo disceret. Jam autem haec omnia dū ante ejus raptum contigisse manifestum est apud omnes. Vide supra nostram chronologiam histrorice Apostolorum.

Dicendum igitur cum Estio et Fronondo quod Paulus prefatam Evangelii revelationem à Christo accepit paucum tempore post baptismum, seu plenam ac perfectam conversionem suam.

CAPUT II.

Ostendit doctrinam suam de libertate à jugo legis Mosaicæ probatum fuisse ab aliis apostolis. Deinde narrat quomodo Petrum, exemplo suo cogentem gentes judaizare, reprehenderit; ac docet non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Jesu Christi.

QUESTIO PRIMA.

An Cephas ille qui à Paulo reprehensus est, fuerit apostolus Petrus.

Quæstoñ hæc ab antiquis agitata fuit occasione calumniarum quæ ethnici et herœtici christianæ religioni affractabant. Oritur autem ex textu, v. 1: Post annos quatuordecim iterum ascendi Jerosolymam cum Barnabâ, assumpto et Tito; v. 2: Ascendi autem secundum revelationem; et contulì cum illis Evangelium quod prædicò in gentibus, seorsim autem ita quia videbantur aliquid esse; ne forte in vacuum currerem aut cœcurrisem; hoc est, communicavi cum illis quia videbantur esse magni in Ecclesiâ, id est, cum apostolis, super doctrinâ quam gentibus prædicavæ, docens eas non teneri ad observationem legalium; v. 6: Ab ita autem qui videbantur esse aliquid (quales aliquando fuerint, pescatores, idiotæ, etc., nihil mea interest. Deus personam hominis non accipit); mihi enim quia videbantur esse aliquid, nihil contuleunt, id est, nihil addiderunt doctrinæ meæ, aut adfemerunt; v. 7: Sed è contra cuius videlicet quid creditum est mihi Evangelium præputi, sicut et Petro circumcisionis; v. 8 (qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisioñis, operatus est et mihi inter gentes), et ciam cognovissent gratiam que data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse (qui sunt primi apostoli), dexteræ dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem...; v. 11: Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restitì, quia reprehensibilis erat...; v. 14: Dixi Cephae coram omnibus: Si tu, cùm Judeus sis, gentiliter vivis, et non Judaicè, quomodo gentes cogis judaizare? In

hoc textu habetur bis nomen Petrus, et deinde ter nomen Cephas.

Ex hoc loco ethnici quidam, nomine Porphyrius, qui per illum Cepham intelligebat apostolum Petrum, calumniabatur religionem christianam, quod ejus primarii fundatores fuisse homines vitiosi, scilicet Petrus infelix et simulator, Paulus verò audax, arrogans et superbus, utpote qui ausus fuerat contra superiorum suum insurge. Ad hanc Porphyrii calumniam refutandum, aliqui negaverunt per istum Cepham intelligentem esse apostolum Petrum, sed aliquem ex 72 discipulis. Hanc sententiam diu sopitas resuscitavit pater Hardinus Jesuita, Dissert. in honore Pauli locum, eamque multis argumentis roborare conatus est Joannes Gerardus Kerckherde, S. casarsæ ac regia Majestatis historicus. His præmissis,

Resp. et dico: Cephas, qui hic à Paulo reprehensus est, non fuit unus ex 72 discipulis, sed princeps apostolorum Petrus.

Prob. 1^a, quia ita sentiunt SS. Hieron., Aug. et alii Patres, quos quilibet novit hujus fuisse sententiam. Prob. 2^a, quia Apostolus hic ponit nomen Cepham columnam Ecclesiæ; atque hoc non fecisset, si fuisse tantum unus ex 72 discipulis; ergo, etc. Prob. min., quia probat suam doctrinam ab auctoritate istius Cephas; atque illam non validè probasset ab auctoritate unius ex 72 discipulis, cum nullus ex illis tunc fuerit columna Ecclesiæ, aut comparandus cum apostolis; ergo.

Confirmatur ex S. Hieron. in hunc locum dicente: «Solicitus itaque requirebam quidnam esset quod dicaret: Qui videbantur; sed nunc me ab omni scrupulo liberavit, adjiciens: Qui videbantur columnæ esse. Columnæ igitur sunt apostoli, et maximè Petrus, et Jacobus et Joannes.» Et post pauca: «Quà auctoritate, quà fronte audet hoc in Petro reprehendere, qui circumcisionis apostolus erat, quod ipse apostolus gentium arguitur commissus?» Et respondet: «Quid putamus tanta Ecclesiæ columnas, Petrum et Paulum, tanta vasa sapientie, inter dissidentes Judæos atque gentiles facere debuisse? Nisi ut eorum simulata contentio pax credentium fieret, et Ecclesiæ fidies sancto inter eos jurgio concordaret.»

Prob. 5^a ex illa acri contentione que fuit inter Hieronymum et Augustinum, de qua agimus quæstionem sequenti. Etenim ista contentio poterat facilè utrinque componi, si eterque volueris admittere Cepham fuisse diversum ab apostolo Petro; atque SS. illi Patres noluerunt hoc admittere; ergo, etc. Prob. min., ex S. Hieron. in hoc caput ita scribente: «Illi qui volunt Cepham fuisse unum ex septuaginta duobus discipulis, est respondentibus: Alterius, nescio et ejus, Cephas nescire nos nomen, nisi ejus qui in Evangelio et aliis Pauli Epistolis, et in hæc quoque ipsis, modo Cephas, modo Petrus scribitur; non quod aliud significet Petrus, aliud Cephas; sed quem nos Latinæ et Græcæ Petram vocamus, hanc Hebrei et Syri propter lingua inter se viciniam Cepham nuncupent... Ad extremum, si propter Porphyrii bla-

• sphemiam alias nobis fingendus est Cephas, ne Petrus • putetur errasse, infinita de Scripturis erunt era- • denda divinis, quæ ille, quia non intelligit, crimi- • natur.»

Prob. 4^a ex S. Gregor., hom. 18 in Ezechiel., di- • cente: «Sunt nonnulli qui non Petrum apostolorum • principem, sed quendam alium in eo nomine, qui à • Paulo est reprehensus, accipiunt. Qui si Pauli stu- • diosis verba legissent, ista non dicent. Dicitur • enim Paulus: Cùm reniserit Petrus Antiochiam, ci in • faciem restitu: ut de quo Petro loqueretur ostende- • ret, in ipso sua narratione initio premisit, dicens: • Creditum est mihi Evangelium præputi, sicut Petro • circumcisionis. Qui enim operatus est Petro in aposto- • latum circumcisionis, operatus est et mihi inter gen- • tes. Patel ergo de quo Petrus loquatur, quem • et apostolum nominat, et præfuisse Evangelio cir- • cumcisionis narrat.»

Prob. 5^a, quia istud exemplum Cephas seduxit etiam Barnabam; atque Barnabas non permissit se seduci exemplo unius discipuli; ergo, Prob. min., quia Barnabas erat ordinatus cum Paulo ad prædicandum gentibus, et iam modò prædicaverat, item Act. 15 ipse cum Paulo fortiter resistiter illis, qui dicebant observantiam legis Mosaicæ esse necessariam ad salu- tem; deinde Paulus hoc scribit tanquam rem magnam; non fuisse autem res magna, si aliquem tantum discipulum reprehendisset. Hoc argumento uitio S. Chrysostomus, tom. 5, hom. 61.

Denique hæc Pauli Epistola nullus fuisse roborus, si Cephas fuisse tantum discipulus: nam Galatas, qui fuerant a pseudoapostolis edicti quod Petrus et ali apostoli legem Mosaicam adhuc observarent, non mul- timur curassent quod Paulus contra aliquem discipulum ostendisset legem non esse observandam cum fide.

Solvantur argumenta.

Obj. 1^a: Clemens Alexandrinus, lib. 5 Hypotyposeon, apud Eusebium, lib. 1, cap. 12, dicit Cepham illum fuisse diversum à S. Petro, et Eusebium, qui illum locum citat, nullatenus contradicit; quod si- gnum est eum ab illa sententia non esse multum alienum. Item Dorotheus Tyrus, in Chronico Paschali, ponit Cepham inter septuaginta duos discipulos, et addit quod sit illi cui Paulus Antiochiam in faciem restitui. Constat etiam ex S. Chrysost., Hieron., et Gregorio, quod multi illum Cepham distinxerunt ab apostolo Petro. Denique auctor Chronicus Alexandrinus, qui scriptis seculo V, ad annum Christi 50, recensens septuaginta duos discipulos, ponit tertio loco Cepham, contra quem causâ Judaismi insurrexit Paulus. Ergo Cephas, qui à Paulo reprehensus est, non fuit apostolus Petrus. — Resp.: Neg. consecr., primò, quia Patres nobiscum sentientes prævalent auctorati omnium illorum qui jam in objectione citati sunt; secundò, quia principale motivum ob quod auctores illi id asseruerunt, videtur fuisse ut solventer argu- menta Porphyrii. Cœterum, cuius auctoris fuerit liber Hypotyposeon, an Clementis Alexandrinus, an cuius-

dam alterius, ignoratur; nam Eusebius ponit sim- pleciter Clementis. Opus autem istud modò est perdi- tum. Citat illud quidem Photius in suâ Bibliotheca, codice 109, sed nullum facit mentionem de istâ sententiâ Clementis. Narrat tamen varios errores istius libri: inter alios quod materia prima fuerit ab aeterno, quod primi homines fuerint androgyni, quod angeli peccaverint cum mulieribus, etc.; ex quibus patet quanta sit auctoritas.

Obj. 2^a: Ipsem Paulus Cepham distinguunt à Pe- tro; nam primò ponit simpliciter Petrus, deinde po- nit semper Cephas; ergo necessariò dicendum videtur quod Cephas sit diversus à Petro; siquidem est contra omnem usum in eodem contextu unum eundemque hominem diverso nomine appellare. — Resp.: Neg. ant.: cùm enim Petrus duo illa nomina haberet, non mirum quod nunc uno altero vocetur. Sic Luce 22 idem Petrus in eodem contextu, v. 31, vocatur Simon, et v. 34 vocatur Petrus; item Marci 14, v. 57, dicitur: Et ait Petro: Simon, dormis?

Inst.: Si Paulus intellexisset Petrum, non posset ipsum inter Jacobum et Joannem, sed possmissem ipsum ante utrumque, siquidem Petrus Jacobo et Joanne dignitate major erat. — Resp.: Neg. assumpt., quia non erat quasiœ de primatu ac dignitate, sed de prædicto Evangelio, quod Paulus cum Jacobo, Petro et Joanne contulerat. Etenim, si de dignitate fuissest quæstoñ, et Paulus per Cepham intellexisset nomen ex 72 discipulis, debuisse illum ponere post Jacobum et Joannem; nam certum est quod bi apostoli dignitate multæ majores essent quam iste discipulus.

Dicendum igitur quod illo tempore ordinem dignitat  non tam scrupulosè observarent, sicut nunc ob- servari solet. Patel id ex Marc. 16, v. 7, ubi Petrus ponit post omnes discipulos: Dicite discipulis ejus et Petro; Act. 15, v. 45 et 46, Paulus ponit ante Barnabam, et cap. 14, v. 15, Barnabas ante Paulum ponit, et tamen inde non sequitur quod Paulus heret dignior Barnab , et deinde Barnab  dignior Paulo; inò nec sequitur quod unquam fuerint aequales.

Interim si quis argumento tam futili (quod tamen maximi facit Kerckherere), ingratam crismis prosequatur, poterit ulterius responderi dicendo quod, cùm Paulus illi agat de sua doctrinâ collata cum Jacobo, Cepha et Joanne, illi qui ponitur secundo loco sit dignissimus, quia in conciliis, collationibus, conventionibus, etc., dignissimus semper est in medio.

Obj. 3^a: Cephas, de quo agit Paulus in lâ Epistola, videtur esse idem de quo loquitur in Epistola I ad Cor. cap. 1; atque Cephas, de quo loquitur, scribens ad Corinthios, non est apostolus Petrus; ergo, etc. Prob. min., quia Apostolus ibide ennumerat illos de quibus gloriantur Corinthii quod ab his baptis- sum suscepissent, aut ad fidem conversi fuissent; siquidem referunt contentiones que erant inter Corinthios, v. 12 ait: Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo, ego vero Cepha. Jam vero omnes chronologi et interpres fatentur Petrum Corinthii nunquam

prædicasse; ergo Cephas, de quo loquitur Paulus in Epistola 1 ad Corinthios, non est apostolus Petrus. — Resp.: Neg. min., et ad ejus probationem dico quod, licet S. Petrus Corinthii nunquam prædicaverit, tamen ibidem varii fuerint qui ab ipso jam pridem alibi ad fidem conversi fuerant; nam varii Iudei Roma ab ipso baptizati vel instruti, pulsi inde à Claudio, Corinthum se recuperant; quòd etiam venerunt Aquila et Priscilla, Act. 18, v. 2; et ad emporia famosa, quorum tune temporis unum erat civitas Corinthiaca, multi aliunde propter commercia confluere solent: hi ergo qui tum ex Italiā tum aliunde Corinthum advenierant, gloriabantur de Petro, eō quòd ipsum colebant ut peculiarem suum apostolum; tametsi etiam credibile sit, inquit Estius, istos Iudeos, sive alios, eō propensi Petri nomine gloriosi fuisse, quòd volebat eum Paulus non timide obtegere, sed fidenter casserere, quod eum pariter sentire jam moverat. Verum quidem est quòd S. Aug. dicat se magis inclinari in eam opinionem, quam docet istam reprehensionem contigisse ante concilium Jerosolymitanum; sed hoc potuit inde ortu esse quòd haec opinio facta tunc temporis esset communior, quam proinde non volebat carpere. Unde eum ipse in prædicta Epistola non texat chronogram, sed tantum probet Paulum non simulatori, sed sincerè potuisse reprehendere Petrum, parum curat utrum ante vel post concilium Jerosolymitanum Petrum reprehenderit; quemadmodum ex statim citatis ejus verbis manifestum est.

Inst. 4^o: Dùm Paulus corripuit Cepham, Petrus non erat Antiochus; ergo per Cepham à Paulo reprehensum non potest intelligi apostolus Petrus. Prob. ant.: Vel ista reprehensio contigit ante concilium Jerosolymitanum, ut putat S. P. Aug., epist. 15, cap. 2, vel contigit post illud, ut volunt plurimi alii; atqui nec ante, nec post concilium Jerosolymitanum Petrus fuit simul cum Paulo Antiochus; ergo, etc. Prob. min., quia imprimit Petrus post incarcerationem suam non fuit Antiochus illud concilium: nam post incarcerationem suam ivit Romanum, ut antea in cap. 11 et 12 Act. dictum est. Romae autem Jerosolyma reversus est anno 49 æræ vulgaris, et anno 50 celebratus fuit concilium Jerosolymitanum, ut dictum est in cap. 15 Act. In illo autem concilio Petrus præsens fuit; ergo ante illud non fuit simul cum Paulo Antiochus. Deinde non videtur etiam ista reprehensio contigisse post concilium Jerosolymitanum: nam Petrus manuit tunc Jerosolymis, et Paulus reversus Antiochiam, inde post aliquot dies discessit in Syriam, Act. 15, v. 33, 36 et 41. Restat igitur dicendum quòd Paulus Cepham reprehenderit cap. cit. Act. v. 1, dum quidam descendentes de Iudea, docentes fratres: Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvati; atqui Petrus illo tempore certò non erat Antiochus, sicutius ex loco citato Act. v. 7 constat quòd tunc ad questionem decidendum Antiocheni miserint Paulum et Barnabam Jerosolymam ad Petrum et alios apostolos; ergo Cephas ille qui à Paulo Antiochus reprehensus est, non fuit apostolus Petrus. — Resp.: Neg. ant., et ad ejus probationem dico quòd Cephas à Paulo non fuerit reprehensus Act. 15, v. 1: nam tunc Barnabas resistebat judaizantibus; hic autem, dum Cephas fuit reprehensus, Barnabas ipsem judaizabat, ut constat ex v. 15 hujus cap., ubi Apostolus dicit: Et simulationi ejus (Cephe) con-

senauerunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas diceretur ab eis in illam simulationem. Respondeo igitur Cepham à Paulo fuisse reprehensum non diù post concilium Jerosolymitanum, prout supra, in chronologis historiæ apostolorum, dictum est, ad annum 50. Ad auctoritatem verò S. P. Aug., dico illum non omnino absoluè assere quòd prefata reprehensio contigerit ante concilium Jerosolymitanum: loquitor enim disjunctivè, ut patet ex ejus verbis, quæ Epist. supra cit. sunt sequentia: Si post hoc apostolorum decreta (in concilio Jerosolymitanum factum) Petrus habuit illam in Antiochia simulationem..., quid mirum si contristebat eum Paulus?... Si autem hoc, quod magis arbitror, ante illud Jerosolymitanum concilium hoc Petrus fecit, nec sic mirum est quòd volebat eum Paulus non timide obtegere, sed fidenter casserere, quod eum pariter sentire jam moverat. Verum quidem est quòd S. Aug. dicat se magis inclinari in eam opinionem, quam docet istam reprehensionem contigisse ante concilium Jerosolymitanum; sed hoc potuit inde ortu esse quòd haec opinio facta tunc temporis esset communior, quam proinde non volebat carpere. Unde eum ipse in prædicta Epistola non texat chronogram, sed tantum probet Paulum non simulatori, sed sincerè potuisse reprehendere Petrum, parum curat utrum ante vel post concilium Jerosolymitanum Petrum reprehenderit; quemadmodum ex statim citatis ejus verbis manifestum est.

Inst. 4^o: Impossibile videtur ut ista reprehensio post concilium Jerosolymitanum contigerit; ergo, etc. Prob. ant.: quia, ut Harduin sicut, non potuit ea Cepha reprehensio fieri illo aliquanto tempore, quo Act. 15, v. 35, commorati sunt Antiochus Judas et Silas dimisi à Petro ex urbe Jerosolymitanam ad Antiochenos, ut ad eos perferrentur decretum concilii: nam èo prefectum fuisse Petrum totu illo aliquanto tempore, negat conceptus verbis Lucas loco citato, siquidem docet exacto illo aliquanto tempore Judas et Silas remissos fuisse ad eos qui miserant illos, id est, ad Petrum et Jacobum, qui proinde tunc adhuc erant Jerosolymis; atqui, post legatorum ex urbe Antiochenam discessum, vix egit Paulus Antiochus dies decem; nam ibidem dicitur post aliquot dies Antiochus discessisse, nec illuc rediit nisi post annos tres (in quod tempus differi neque reprehensio Cepha; nam Barnabas hujus reprehensionis tempore Paulo comes erat; porro Barnabas post concilium Jerosolymitanum recesserat à Paulo, Act. 15, v. 39); atqui hæc loquendi formulæ, post aliquot dies, vix plures quam decem dies intelligi possunt, saltem apud Lucam, siquidem Act. 1, v. 5, non post multos dies, quod idem valet, ac post aliquot dies, decem omnino dies sunt, ut è diverso, Act. 15, v. 50, ubi Christus Dominus per multos dies viuis fuisse dicitur, dies sunt quadragesima. Ergo Paulus ante discessit Antiochiam, quād ad eum Petrus pervenire posset, etiam statim à legatorum reditu prefectus diceretur, quod utique gratis diceretur. Ita post Harduin ratione continuatur Tournely. — Resp.: Neg. ant., et ad

ejus probationem, dico quod, licet vero simile sit Petrum nondum advenisse Antiochiam, quando Judas et Silas remissi sunt Jerosolymam, tamen in decursu istius aliquanti temporis, quo Judas et Silas Antiochiae morati sunt, potuerit esse in viâ, et sic brevi post, puta duobus aut tribus diebus post discessum Jude, illuc advenire, siquidem ex nullo capite probari potest quòd Petrus tantum Jerosolymam discesserit postquam illuc Antiochiam reversa fuerat Judas. Itaque satis plausibilior dici posse videtur rem præteractam fuisse hoc modo: Dùm Paulus et Barnabas cum decreto concilii Jerosolymitanum Antiochiam discesserant, Petrus adhuc aliquot diebus Jerosolymam manxit, post quos et ipse Antiochiam discessit, tum ut videret quomodo se haberet status Ecclesie Antiochenorum, tum ut magis confirmaret et consolaretur fideli ex gentibus, quemadmodum in initio, dūm illuc adveniret, etiam fecit, prout liquet ex cap. 2 hujus Epistola, ubi Paulus narrat quòd communis mensa cum gentilibus conversus viceretur, utique in confirmatione decreti apostoli, quod Jerosolymis ad eos miserat. Unde gratias concesso quòd post Jude ex urbe Antiochenam discessum vix decem diebus illuc hasserit Paulus, euidem inde nullatenus probari potest quòd Paulus discesserit Antiochiam, antequam illuc Jerosolymam adveniret Petrus: nam, ut iam observavimus, potuit Petrus Antiochiam venire duobus aut tribus diebus post discessum Jude, et sic ex illis decem diebus adhuc supersunt sex aut septem, quibus facillimè potuerunt contingere omnia que hæc à v. 41 usque ad 16 narrantur.

Inst. 5^o: Antiochia Syriae, secundum omnes chartas geographicas, Jerosolymis distat ad milia 80 leuici; ergo Petrus duobus aut tribus diebus post elapsum predictum aliquantum tempus, seu post discessum Jude, non potuit pervenire Antiochiam. — Resp.: Neg. conseq., quia nihil implicat quoniam illud aliquantum tempus, quo Antiochies morati sunt Silas et Judas, complectatur 17 dies; his si addas praefatos 5, exurgent 20. Supponatur igitur quòd totu illo tempore quo Silas et Judas post concilium Jerosolymitanum redeundo Antiochiam fuerint in viâ, Petrus manxerit Jerosolymis, supersunt adhuc pro itinere Petri jam memorati 20 dies, quibus facile potuit pervenire Antiochiam.

Obj. 5^o: Si prefata reprehensio contigisset post concilium Jerosolymitanum, Petrus incidisset in haeresim; nam docuerit suo exemplo Judaismum esse necessarium ad salutem; cujus contrarium jam erat definitum. — Resp.: Neg. assumpt., nam non incident in errorem contra fidem cum pertinaciâ; nequaquam enim decisum erat quòd non licet Judeis observare legalia, sed tantum quòd non amplius essent necessaria ad salutem gentibus. Petrus autem suo facto non intendebat docere illa adhuc esse necessaria, sed unice intendebat non displicere Judeis, observando illa quæ a/huc erant hecita, non reflectendo ad circumstantias quæ innubant legalia esse necessaria ad salutem, saltem Iudeis. Unde Tertulli, lib. 5,

contra Marcionem, cap. 5, dicit: «Paulus sanè reprehendit Petrum, non ob aliud tamen quā ob inconstantiam vicitus quem pro personarum qualitate variabat, non ob aliquam divinitatis perversitatem.»

Obj. 6^o: cum Kerkherdere: S. Irenæus, secundi seculi doctissimum scriptor, et cui illa quæ à suo tempore non longè aberant magis quā posteris erant nota, ita factum de quo praesens moverat quæstio describit lib. 5 advers. Haeres., cap. 12. Postquam ostendit S. Petrom nunquam baptizatum fuisse circumcisum, nisi Spiritu sancto requiescente super eos, pergit: «Illi autem qui circa Jacobum apostoli, gentibus quidem liberè agere permittebant, conceperunt nos Spiritu Dei. Ipsi verò scientes eundem esse Deum, scilicet Iudeis et gentibus, perseverabant in pristinis observationibus, ita ut et Petrus quoque timens ne culparetur ab ipsis, et manducans cum gentibus proper Spiritum sanctum qui reuequerat super eos, cùm tamē advenissent quidam e Jacobo, separavit se, et non manducavit cum eis. Hoc autem ipsum dixit Paulus et Barnabam fuisse. Sic apostoli, quos universi actus et universæ doctrina Domini testes fecerunt (ubique enim simul assistentes inveniuntur Petrus, et Jacobus, et Joannes) religiosè agerant circa dispositionem legis, quæ est secundum Moysen.» Ex quibus verbis putat Kerkherdere clarum esse quòd iuxta S. Irenæum Cepha reprehensio, fuerit unus ex 70 discipulis; nam, inquit, tantum de uno ex 70 discipulis potest intelligi dictum Irenæi: Timens ne culparetur ab ipsis. Item, si Petrus hæc in re fecerit religiosè, quare S. Paulus ipsum reprehendit, tanquam qui cogere gentes iudaizare? Aut quenam ea species est religio? contra Spiritum sanctum et propriam conscientiam ex timore humano facere quæ fecit Cephas? Non cadit talis cogitatione in S. Irenæum; sed libri Latinī fecerunt hic quod per totam Irenæum; hoc est, pro Graeciæ castissimis novi Testamenti citatioibus supponerunt ut illi codicium Læthonorum, quæ postea castigavit S. Hieronymus; atque hinc ulterius deducit Kerkherdere quid in Graeco Irenæi textu: Ita ut et Petrus quoque timens ne culparetur ab ipsis, non fuerit positum Petrus, sed Cephas. — Resp. omnia quæ hincus à Kerkherdere abducta sunt, non esse nisi meras conjecturas. Etenim quid in textu Graeco loco Petrus fuerit positum Cephas, gratis fingit, cum ipsomet fatente, Graecus Irenæi textus jamdiu sit deperditus, nec aliquem adducere possit qui id in textu Graeco viderit. Ad illud verò quod ait non cadere talen cogitationem in S. Irenæum, ut factum quod à Paulo reprehensum fuit, dicat esse religiosum, respondeo talem cogitationem æquo potuisse cadere in S. Irenæum, ac cecidit in S. Hieronymum et alios. Dico igitur ex toto Irenæi textu nihil aliud concludi quād quod factum Petri non tantum à peccato excusat, sed etiam laudet et extollat. Etenim id manifestum est ex illis verbis: Sic apostoli, quos universi Actus, etc.; hæc enim cùm, juxta ob-

vium et naturalem sensum totius constructionis, necessarii referri debent ad illud quod factum est Antiochiae, clare indicant quod S. Irenaeus illud plim et religiosum dicat, quod tamen minimè religiosum fuit.

QUESTIO II.

An Paulus sincerè, an verò tantum simulatè Petrum reprehenderit.

Nonnulli ex antiquis, admittentes Cepham non esse diversum à Petro, calumniam Porphyrii supradictam refutantur, dicendo totum quod à Petro et Paulo Antiochiae factum est esse actum de industria. Dixerunt igitur hi quod jam duo memorati apostoli usi sint aliquā simulatione ob magis bonum: scilicet convenerant inter se ut Petrus ageret externē, tanquam legalia adhuc deberent observari, et Paulus ipsum desuper coram omnibus reprehenderet, et ipse Petrus se non defendere; ut Judai hoc videntes quod ipse, qui erat princeps apostolorum, acrem illam reprehensionem susserferet sine contradictione, intelligenter quod ipsenem Petri esset in animo suo satis convictus quod revera legalia non essent amplius necessaria ad salutem, sed quod tam Judaei quam gentiles libertatem haberen t illa adhuc aliquo tempore observandi vel non observandi.

S. Hieronymus, epist. 44 inter epistolatas Augustinianas, citat hujus sententiam auctores, Origenem, Didymum, quem videntem suum, hoc est, prophetam, appellat; item S. Chrysostomum, qui, inquit, proprius super hoc capitulo latissimum exaravit librum, in quo Origenis et veterum sententiam est secutus. Hanc sententiam secutus est etiam ipsenem Hieronymum, vel potius ipse dicit quod simulatio Petri fuerit licita, et Paulus ipsum simulatè reprehenderit. Quam sententiam ubi legit Augustinus, illam refutavit epist. 8, 9 et 10. His præmissis,

Resp. et dico: Paulus non fuit aut simulatè, sed verè et ex animo reprehendit Petrum.

Prob. 1^o ex simplici facti narratione, prout habetur hic, v. 11: *Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei resitti, quia reprehensibilis erat; Graecè, reprehensus, sive à veritate evangelicā cui hoc factum adversabatur, seu potius quia participium pro nomine posuit Paulus, ut facere solet Hebrei, qui pro laudabilis laudatum, pro diligibili dilectum dicit, ut psal. 85: 3. Quām dilecta tabernacula tua! id est, quām amabilis! Priusquam enim venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, subrabebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant; et simulationi ejus concessionerunt exterius Judei, ita ut et Barnabas duxerent ab eis in illam simulationem. Sed cūm vidisset quod non rectè ambularet ad veritatem Evangelii, dixi Cephas coram omnibus: Si tu cūm Judæis sis, gentiliter vivis, et non judaicè, quoniam gentes cogis judaicè? id est, quoniam exemplo tuo cogis et impellis gentiles ad fidem conversos, ut credant legalia adhuc servari debere, dum temet ipsum vident judaicantem, et ab eorum mensa, juxta*

Mosis preceptum, recedentem? Aqui, si Paulus simulatè tantum et dispensatori, ut contendit S. Hieronymus, Petrum reprehendisset, falsa esset haec D. Pauli narratio; nam supposito illo pacto quod inter Paulum et Petrum intercessisse volebat Hieronymus, jam Petrus nullatenus reprehensibilis erat; jam falso sum erat quod non rectè ambularet ad Evangelii veritatem, etc. Unde S. Aug., epist. 82, alia 19, ad Hieron., ita scribit: *Si hoc fecit Petrus quod facere debuit, mentitus est Paulus, quod cum viderit non rectè ingredientem ad veritatem Evangelii; quisquis enim hoc facit quod facere debet, rectè utique facit, et idēo falso sum de illo dicit, qui dicit eum non rectè fecisse, quod cum novit facere debuisse.*

Prob. 2^o: Si ista Petri simulatio fuerit licita, etiam omnino mendacium officiosum erit licitum, ut observat S. Aug. Quo posito, ruit tota auctoritas S. Scripturae et veritas fidei, ut per se patet. Unde hinc concludit doctor quid Petrus verò fuerit reprehensibilis, ut habet Paulus in sua Epistola, qua est verè Scriptura sacra et canonica, et quod ipsum rectè reprehenderit, ne illius subministretur Porphyrius invincibile argumentum, quo evertat omnem veritatem totius Scripturae sacrae. *Est has itaque justæ libertatis in Paulo (inquit Aug. præcitat. epist. 82, n. 22), et sanctæ humilitatis in Petro;* que quantum nihil pro mea modulu videatur, magis fuerit adversus calumniantem Porphyrium defendenda, quān̄ ut ei detrectare major obtrectandi occasio, quā multo mordebas criminis retribut Christianos fallacie vel suas litteras scribere, vel Dei sui sacramenta trahere, etc.

Prob. 3^o ex Patribus qui ante Augustinum scripserunt. Tertullianus, lib. 5 contra, Marcionem, cap. 5, ait: *Paulus reprehendit Petrum, non recte pede incidentem ad Evangelii veritatem.* S. Cyprianus, epist. 71: *Nam nec Petrus, inquit, quem primum Dominus elegit, et super quem adiuvavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione discepitare..., despiciat Paulum, etc.* Adhuc ibidem Petrum patientia exemplum tribuimus. *Quemam verò ea fuisse patientia, si reprehensione hac ex utriusque pacto facta esest?* Suffragatur ipse S. Hieron., qui tandem sententiam suam mutavit; nam aliquo tempore post, scribens contra Pelagianos, qui sustinebat hominem posse vivere sine peccato, lib. 1, cap. 8, inter alias testimonia quibus probat nullum esse episcopum qui reprehendi non possit, profert Petri exemplum, dicens: *Si ipse Apostolus dicat de Petro quod non recte pede incesserit in Evangelii veritate, et in tantum reprehensibili fuerit, ut et Barnabas adductus fuerit in eamdem simulationem, quis indignabitur ei sibi denegari quod princeps apostolorum non habuit?* Eadem Hieronymi retractatio colliguntur, ut observat Estius, ex lib. 5 Apologie adversus Rufinum; atque hanc S. doctoris mutationem etiam observavit S. Aug., epist. 180, ad Oseenum: *Hieronymus, inquit, in opere recentissimo, quod sub nomine Critoibuli adversus Pelagium modo editit, camdem de-*

i.à re gestâ dictisque apostolicis sententiam tenuit, quam beatissimi Cypriani etiam nos secuti sumus.

Solvuntur argumenta.

Obl. 1^o: Ille, v. 11, ubi in textu Latiano ponitur: *In faciem ei resitti, in Graeco habetur: Secundum faciem;* atqui resistere secundum faciem, justa phrasim S. Pauli, est resistere specie tenus et factè; ergo Paulus non verè, sed tantum simulatè reprehendit Petrum. Prob. min., quia *et secundum faciem* id significat *et coram et in presentia.* Sie citato cap. 10 ad Cor., eos qui simulatè gloriantur, dicit gloriar in facie, et non in corde; et cap. 10: *Quæ secundum faciem sunt videte, id est, quæ foris apparent.* Ita ferè post S. Chrysostomum arguit D. Hieronymus. — Resp.: Neg. min., quia *et secundum faciem* idem significat *et coram et in presentia.* Sie citato cap. 10 ad Cor., dicit Apostolus: *In facie quietum humili sum inter vos, absens autem confido in vobis; ubi in facie, ut habet teus xuus Graecus, secundum faciem, idem denotat ac presentes et coram; opponitur enim absenti. Sic etiam Act. 25: Non est Romanus consuetudo dividere aliquem hominem, præsumquā in quā accusatur, presentes (Graecè, secundum faciem) habeat accusatores suos; ergo in texto de quo hī agimus eodem sensu intelligi debet et in faciem, præsentem cūm Apostolus ipsi id ita intelligendum esse significet, dum v. 14 subjungit: Dizi Cephas coram omnibus.*

Obl. 2^o: Si Paulus scrip̄t reprehendisset Petrum, in ista reprehensione omnino iniquus fuisset, primo, quia non servasset leges correctionis fratrum; haec enim exigunt ut publice et palam non arguantur, nisi qui jam ante privatum, sed iniulter reprehensus est; secundo, quia iniquus est qui in alio reprehendit quod ipsem sine ullo peccato facit; atqui, si Paulus Petrum reprehendisset seriō, in eo arguisset quod ipsem non semel fecerat; nam S. Paulus observabat legalia, cūm id expedire iudicabat; sic circumcidit Timotheum, et caput sibi Nazarenum more tonitudo, sequi pavilit cum Judeis; ergo, etc. — Resp.: Neg. assumpt., et ad ejus primam probationem dico Paulum nequamquam violasse leges quas in fratribus nostrorum correctione servari jussit Christus; nam non prohibuit Christus ne publice argueretur qui publicè deliquerit, præsentem si ex eius oīpā nascatur malum quod publicè tantum reprehensione coercet i potest, ut in casu præsentis, in quo Petri simulatio ipsi Barnabæ perniciosea erat. Ad secundum verò probationem respondeo Paulum ob-vrāsse legalia in illis circumstantiis in quibus eorum observatio nullum gentibus scandalum parere poterat: siquidem Paulus inter Judeos legalia usi pavit, ut illis persuaderet se legem Mosaicam non habere in malam; neque ob hoc se subduxit à mensā gentilium, ac proinde nullum dedit eis ansam suspicendi quod legis observatio ad salutem esset necessaria. At Petrus minus prudenter se gessit, qui in civitate quae non Judeorum, sed gentilium erat, cum gentibus mandabat prouisquam Judæi Jerosolymis illuc adventient, sed statim post eorum adventum à gentilium

mensā se subduxit, prout iubebat lex Moysis, sieque priorem suum agendi rationem corrigens, occasione præbuit gentibus existimandi necessarium adhuc esse servare legem qua Judæos à gentilium convicta abstinebantur. Longa itaque est inter utriusque apostoli agendi modum disparitas, petita scilicet à diversitate circumstantiarum quibus actionum humarum bonitas aut malitia sep̄ desumuntur. Hanc solutionem tradit S. P. Aug., epist. 82, dicens: «Ergo Paulus et Timotheum circumcidit propterea ne Judæis et maximè cognitiōne ejus materna, scilicet videnter qui ex gentibus in Christum crediderant, detestari circumcisionem sicut idolatria detestanda est, cūm illam Deus fieri præcepérat, hanc Satanas persuaserit; et Titus propterea non circumcidit, ne occasionem daret ei qui sine illa circumcisione dicebant credentes salvos esse non posse, et ad deceptionem gentium, hoc etiam Paulum sentire jaegerant.» At verò Petrus, et qui simulationis ejus consenserunt, legalia servarunt in circumstantiis in quibus servari non poterant: quia verum esse crederent in quod dicebant judaicantes, qui sine circumcisione præputii atque alia observatioibus, quas erant umbra futurorum, putabant credentes salvos esse non posse.

Inst. 1^o: Si ex facto Petri colligere poterint gentiles legi observationem esse ad salutem necessariam, etiam id poterunt colligere ex facto Pauli, siquidem eos latere non poterat quod circumcidisset Timotheum, qui, licet ex matre Judæa progenitus, erat tamen ex patre gentili, adhuc gentilis ipse; ne proinde circumcidit poterat, quin crederetur circumcisionem adhuc esse necessariam. — Resp.: Neg. assumpt., quia aliud est legem aliquam simplier et sine affectuā quidam religione observare, aliud ipsam implere scrupulosè. Paulus legalia quidem non semel observavit; sed absque illa prorsus affectatione; et sic ex ipsius agendi ratione non magis colligi poterat legi observationem esse necessariam, quim ex eo quod quispiam feriali die interisit sacerdotis affectatione, conclidi posset necessariam esse hanc die missæ auditionem. Timotheum semi-Judeum quidem circumcidit, qui ejus auxilio usus erat ad conversionem Judazorū, qui nequidem eum receperant, si circumcisionis non fuisset; at milium inde præberi potuit scilicet gentilibus, qui eum nōsset Paulum nequissimum adduci potuisse ut Titus aut alium quemvis per gentilem circumcisioni permitteret, novarent et nōsset debent circuncidationem ab eo necessariam non judicari. Verum alia fuit Petri agendi ratio, qui cum recessit à mensā gentilium, quibuscum antea vescobatur, prius suum factum corrigeret affectavit, sieque hominibus adhuc in fide infirmis, et quos multū ad judaicandū impellebant, tacitè persuasit Judæis prohibitum esse omnem cum gentibus convictionem; et hoc Petri simulatio tam infelicem habuit exūm, ut Judæi omnes qui cum eo erant in eamdem incidenter, inīo et Barnabas à torrente cum aliis traheretur.

Inst. 2^a: Culpandus non fuisse S. Petrus, si à gentilium mensa sese in occasione hâc non sublūxasset, quamvis inde offendendi fuissent Iudei; ergo nec culpari debet cō quid subdixerit se à mensa gentilium, tisi contigerit ut inde gentes offendenterentur. Prob. ant.: Paulus non subduxit se à mensa gentilium, etiam si inde Iudei offendì potuerint; ergo Petrus non debuisse reprehendi, si pariter ab eorum mensa se non subduxisset. — Resp.: Neg. conseq.; disparitas est quid, si Petrus è gentilium mensa non recessisset, nullam legitimam offensionem et scandali causam dedisset Iudeis, qui didicerant ex historiâ Cornelii et concilio Jerosolymitanum licitum esse cum Iudeis conversis introire ad viros præputium habentes, et manducare eum eis. Al idem Petrus è gentilium mensa recedens vera erat perturbationis et scandali causa gentilibus, quibus posteriori illud factum, retractatio et emendatio prioris videbatur; et, ut loquitur Natalis Alexander, animata quadam prædicatio, quâ docebarat legem esse servandam. Præterea, ut observat Estius, simulatio Petri nihil obesse poterat ne Iudei patenter illud scandalum quod ab iis avertire conabatur; Iudeos enim latere non potuit Petrum cum gentibus comedisse: cum enim id secretò factum non esset, Iudei alii, qui eodem tempore Antiochiae degebant, sine dubio id restulerunt Iudeis à Jacob missi; ergo simulatio Petri et gentilium noxia erat, et Iudeis proficerere non poterat, et utroque hoc nomine reprehensionem mereretur.

Obj. 3^a: Qui simulatè tantum à gentilium mensa recessit, simulatè tantum et ex compacto reprehensus est; atq[ue] S. Petrus simulatè tantum à gentilium mensa recessit, ut testatur ipse Paulus, dicens: *Et simulatione ejus consenserunt ceteri Iudei*; ergo, etc.

— Resp.: Neg. min., et dico nomine *simulationis* hic intelligi exemplum quod Iudeis dedit Petrus; quod quidem non immoritur simulationem vocavit Paulus, quia Petrus ita se gerebat ac si cum Iudeis cibos discerneret, et a commercio gentilium abhorrearet, quod interfis et ex animo non faciebat. Inde tamen non sequitur simulatam fuisse increpationem quâ in eum unus est Paulus; qui potius propter simulationem hanc, quia omni culpa non vacat, Petrum verò reprehendi, quia verò reprehensibilis erat; ad-equo nulla prorsus fuit ex parte D. Pauli simulatio.

Obj. 4^a: Opinio S. Hieronymi auctoritate Patrum primâve antiquitatis suffulta est; eam enim docerunt Origenes, Didymus, Apollinaris, Alexander, Eusebius Emissenus, Theodorus Heracleots et S. Chrysostomus; atq[ue] opinio tam gravibus nixa testimoniis deserit facili non potest; ergo. — Resp.: Neg. min., et dico S. Augustinum hâc in parte merito rejectice auctoritatem Alexandri, quia erat hereticus; Apollinaris, quia erat apostata; Origenis et Didymi, quia ipsomet Hieronymus illos variis erroris reprehenderat. Auctoritati verò Eusebii Emisseni, Theodori Heracleots et S. Chrysostomi cum eodem S. doctore oppono auctoritatem S. Ambrosii, Cypriani, et

ipsum Pauli, scriptoris: *In faciem ei restitu : quis reprehensibilis erat*. Multò enim certius est, ut Aug. dicit, quid Apostolus non fuerit officiosè mentitus, quim quid auctores S. Hieronymi non fuerint officiosè mentiti; maximè cùm Apostolus ab exordio Epistola premitat: *Quæ autem scribi vobis, eccl[esi]am Deo, quia non mentior*, cap. 1, v. 20.

Obj. 5^a: Apostoli post acceptam Spiritus sancti gratiam in die Pentecostes non peccaverunt; atq[ue], si Petrus verò fuisse reprehensibilis, verò peccasset; ergo. — Resp. apostolis post Pentecosten non amplius peccasse mortaliter, quia fuerint confirmati in gratiâ; sed hoc non obstante potuerint peccare venialiter, quia non fuerint confirmati in bono. Porro peccatum S. Petri fuit veniale *conversatio stilum*, non doctrinæ, ut supra ex Tertulliano audivimus. Hinc D. Tomaas, lect. 3 in cap. 2 ad Galat., postquam reutilisset Hieronymum dicente: *in simulatione predicat non peccasse Petrum, quia hoc ex charitate fecit, et non ex aliquo timore mundano*, statim subjungit: *Augustinus verò dicit eum peccasse, renitenter tamen, et hoc propter indiscretiōnem quam habuit nimis inlaerendo hinc parti (scilicet Iudeorum), ad vitandum eorum scandalum*. Et validius argumentum Augustini contra Hieronymum est, Item 2, q. 43, a 6, ad 2, dicit: *Per nos peccavit quidem, et reprehensibilis fuit, secundum sententiam Augustini et ipsius Pauli, subtrahens se à gentilibus, ut vitaret scandalum Iudeorum, quia hoc incautè aliquid faciebat, ita quid ex eo hinc gentiles ad fidem conversi scandalizabantur; non tamen factum Petri erat tam grave peccatum, et quod merito possent illi scandalizari. Unde patiebantur scandalum passum, non autem erat in Petro scandalum actuum.*

CAPUT III.

Ostendit gentes expectare debere justitiam non ex lege, sed ex fide Christi; legem autem fuisse padagogum ducentem ad Christum.

QUESTIO UNICA.

Quotuplici modo Apostolus hic probet hominem non justificari ex operibus legis Mosaicæ.

Resp.: Triplici. Primum id probat v. 5, dicens: *Qui operari tribuit vobis Spiritus sanctum cum suis donis, et operatur virtutes in vobis (id est miracula inter vos) ex operibus legis, an ex auditu fidei?* Sensus istius argumenti est hic: Deus, qui varia Spiritus sancti dona vobis impertit, et multa signa seu miracula operatus est inter vos, fecitne hoc quia sectabamini opera legis, an verò quia fidem Christi, quam vobis prædicavi, receperatis? Certo primum dici non potest, quandoquidem lex tunc esset vobis incongrua. Restat igitur ut fidem gratia Christi tantorum in vobis bonorum causam agnoscatis, et consequenter vos aliquos gentiles non ex operibus legis, sed ex fide, et gratia Christi justitiam esse consecutos. Unde subiungit v. 6: *Sicut scriptum est (Gen. 15) Abraham*

*credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Hic est secundus modus petitus ab exemplo Abraham, quo probat hominem non justificari ex lege, sed ex fide; non à Moyse, sed à Christo. Quasi dicat: Abraham, existens adhuc incircumcisus, et ante legem accepit Spiritum, et justificatus est non ex operibus legis, utpote quæ tunc needum erat, sed ex fide Christi venturi; ergo et vos non ex operibus legis, sed ex fide Christi justificamini. Vide et illa que dresuper dicta sunt in cap. 4 Epist. ad Rom., quæ 2. Tertiò eamdem veritatem probat, alteram adversamque partem destruendo, videlicet quid homo non justificatur ex lege: *Quicunque enim, inquit vers. 10, ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt, id est, qui opera legis sectantur, et ex his justitiam expectant, utique adeo benedictionis Abraham olim promisso exortes sunt, ut etiam maledictio sine execratione sint obnoxii, quia graviter in precepta legis peccant, quae non possunt impliri sine fide et gratia Christi. Scriptum est enim (Deuter. 27, v. ult.): Naledictus omnis qui non permanescit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.**

*Licit loco eis Deuter. 27 et omnis non habeatur in textu Hebreo, tamen subtiliter, quia in doctrinalibus propositiones indefinite equivalent universalibus. Exempla passim obvia sunt, inquit Estius, etiam in lege Mosaica, nominatis Exod. 21 et 22. Hoc igitur attende te sepiuginta interpres, mox dicta signa universalia in sua versione addiderunt. Sensus autem argumenti est hic: *Maledictus est quicunque non servaverit omnia quæ lex sub gravi servari precipit; atqui illi qui justitiam ex operibus legis Mosaicæ expectant, non servant omnia quæ lex sub gravi serviari precipit: siquidem à verâ et rectâ fide declinat, sine quâ tamen nemis universa legi precepta, praesertim Decalogi, observare potest; ergo tales sub maledicto sunt. Minorem hujus syllogismi Apostolus non exprimit, sed tanquam Galatas aliunde notam subtiliter legendi relinquit. Interim quia can non concessuri erant iudaizantes, sed dicitur si permanere in omnibus preceptis legis, ideoque nihil ad se istam maledictionem sententiam perire, idcirco subtiliter minorem probat v. 11: Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est, quia justus ex fide visit; hoc est, neminem verò per legem justificari apud Deum, inde manifestum est quid propheta Habacue, cap. 2, dicit justum ex fide vivere. Quia autem rursus nonnulli potuerint hoc argumentum eludere, dicendo legem et fidem inter se non pugnare, sed ex utriusque justitiam expectandam esse (hoc enim iudaizantes docebant), ideoque testimonium propheta nihil contra se facere, responsum hiujusmodi Paulus occurrit, v. 12, dicens: Lex autem non est ex fide, hoc est, opera legis, quandoquidem lex nonnulli potuerint hoc argumentum eludere, dicendo legem et fidem inter se non pugnare, sed ex utriusque justitiam expectandam esse (hoc enim iudaizantes docebant), idcirco testimonium propheta nihil contra se facere, responsum hiujusmodi Paulus occurrit, v. 12, dicens: Lex autem non est ex fide, hoc est, opera legis, quandoquidem lex nonnulli potuerint hoc argumentum eludere, dicendo legem et fidem inter se non pugnare, sed ex utriusque justitiam expectandam esse (hoc enim iudaizantes docebant), idcirco testimonium propheta nihil contra se facere, responsum hiujusmodi Paulus occurrit, v. 12, dicens: Lex autem non est ex fide, hoc est, opera legis, quandoquidem lex nonnulli potuerint hoc argumentum eludere, dicendo legem et fidem inter se non pugnare, sed ex utriusque justitiam expectandam esse (hoc enim iudaizantes docebant), idcirco testimonium